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UBND TỈNH KON TUM 

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-BQLKKT Kon Tum, ngày       tháng      năm 

 

KẾ HOẠCH 

Khắc phục các hạn chế, khuyết điểm theo Kết luận thanh tra số 04/KL-TTr 

ngày 18/12/2024 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

 

Căn cứ Kết luận thanh tra số 04/KL-TTr ngày 18/12/2024 của Chánh 

Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư về kết luận thanh tra việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về lập, trình thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, dự án 

đầu tư công; lập, trình thẩm định, phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn, 

hàng năm; công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư công; công tác đấu thầu; công 

tác giám sát đánh giá đầu tư công của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum 

Kon Tum và các đơn vị trực thuộc theo Quyết định số 04/QĐ-TTr ngày 

07/10/2024. 

Ban quản lý Khu kinh tế xây dựng Kế hoạch khắc phục các hạn chế, 

khuyết điểm tại Kết luận số 04/KL-TTr ngày 18/12/2024 của Chánh Thanh tra 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thực hiện nghiêm các kiến nghị tại Kết luận thanh tra số 04/KL-TTr 

ngày 18/12/2024 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư nhằm khắc phục 

những hạn chế, khuyết điểm và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp triển khai, đồng 

thời phân công trách nhiệm cụ thể cho từng tập thể, cá nhân có liên quan đến 

việc thực hiện các nội dung tại Kết luận thanh tra. 

- Xem xét, xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan trong 

việc để xảy ra những hạn chế, khuyết điểm (nếu có); nâng cao tinh thần, trách 

nhiệm, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu cơ quan, 

các phòng, đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

Trên cơ sở các hạn chế, khuyết điểm tại Kết luận thanh tra số 04/KL-TTr 

ngày 18/12/2024 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban quản lý Khu 

kinh tế phân công nhiệm vụ cụ thể cho tập thể, cá nhân thực hiện việc khắc phục 

các hạn chế, khuyết điểm như sau: 

1. Đối với khuyết điểm: Việc đề xuất chủ trương đầu tư đối với một số 

dự án chưa thực hiện khảo sát kỹ lưỡng trước khi đề xuất, dẫn đến trong 

quá trình thực hiện vẫn phải điều chỉnh như: Dự án Quốc môn cửa khẩu 

Quốc tế Bờ Y; riêng dự án Khắc phục, sửa chữa đường vào cửa khẩu phụ 

Đắk Kôi - Kon Tuy Neak (Việt Nam - Campuchia) do mưa bão gây ra phải 
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điều chỉnh 02 lần sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt (nêu tại điểm 

3.2.1, Khoản 3.2, mục 3, Kết luận thanh tra): 

Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế tổ chức kiểm điểm, làm rõ 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan đến hạn chế, khuyết điểm. 

2. Đối với khuyết điểm: Mặc dù giải ngân tích cực, tuy nhiên trong 

quá trình thực hiện vẫn phải chuyển nguồn kế hoạch, kéo dài sang năm sau 

thực hiện (nêu tại điểm 3.2.1, Khoản 3.2, mục 3, Kết luận thanh tra): 

Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế tổ chức kiểm điểm, làm rõ 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan đến hạn chế, khuyết điểm. 

3. Đối với khuyết điểm: Công tác tổ chức lập, trình thẩm định, trình 

phê duyệt dự án đầu tư công: Bên cạnh việc phê duyệt, trình phê duyệt dự 

án bảo đảm trong thời gian qua thì vẫn còn nhiệm vụ Ban Quản lý Khu 

kinh tế thực hiện chưa được bảo đảm kịp thời như việc triển khai dự án 

Khắc phục sạt lở, hư hỏng đoạn Km3+437,61 đến Km3+600 đường N5, 

Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y do thiên tai gây ra. Đây là nhiệm vụ 

hết sức cần thiết để đảm bảo an toàn và giao thông được thông suốt và 

nhiệm vụ này đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai từ năm 

2022 (tại Văn bản số 3888/UBND-HTKT ngày 15 tháng 11 năm 2022) 

nhưng đến nay đơn vị vẫn chưa triển khai khắc phục, tổ chức thực hiện 

trên thực tế (nêu tại điểm 3.2.2, Khoản 3.2, mục 3, Kết luận thanh tra): 

Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế rút kinh nghiệm khi tham 

mưu. 

4. Đối với khuyết điểm: Công tác quản lý hồ sơ, thực hiện thủ tục đầu 

tư còn chưa bảo đảm quy định về trình tự thủ tục thực hiện quản lý đầu tư 

dự án là chưa bảo đảm các quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, 

như: Đối với Dự án Xây dựng hoàn thiện sân bê tông Bãi đỗ xe Khu I và cải 

tạo, nâng cấp Trạm kiểm soát liên hợp cửa khẩu quốc tế Bờ Y - Khu kinh tế 

cửa khẩu quốc tế Bờ Y, đơn vị tư vấn giám sát thi công xây dựng không 

thực hiện lập Báo cáo tổng quan về kết quả thực hiện giám sát thi công xây 

dựng dự án gửi chủ đầu tư, là bảo đảm quy định tại Khoản 5, Điều 19 của 

Nghị định số 06/2021/NĐ-CP, ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng 

và bảo trì công trình xây dựng (nêu tại điểm 3.2.2, Khoản 3.2, mục 3, Kết 

luận thanh tra): 

Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế tổ chức kiểm điểm, làm rõ 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan đến hạn chế, khuyết điểm. Đồng 

thời, phối hợp với đơn vị tư vấn giám sát thi công xây dựng bổ sung Báo cáo 

tổng quan về kết quả thực hiện giám sát thi công xây dựng công trình. 

5. Đối với khuyết điểm: Thực hiện thu hồi, nộp vào ngân sách nhà 

nước các khoản tiền do thanh toán vốn đầu tư không đúng khối lượng thực 



3 

 

tế thi công, với số tiền 10.524.833 đồng (nêu tại điểm 3.2.3, Khoản 3.2, mục 3, 

Kết luận thanh tra): 

Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế tổ chức kiểm điểm, làm rõ 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan đến hạn chế, khuyết điểm và nộp 

tiền vào NSNN. 

* Lưu ý: Việc thực hiện các nội dung trên (từ điểm 1-5) hoàn thành trước 

ngày 15/01/2025, gửi hồ sơ kiểm điểm tập thể, cá nhân và kết quả đã khắc phục 

các tồn tại, hạn chế (kèm theo tài liệu minh chứng) về Ban Quản lý Khu kinh tế 

(qua Phòng KHTH) để tổng hợp. 

(Có phụ lục kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch tổng hợp thuộc Ban quản lý khu kinh tế tỉnh chủ trì, 

phối hợp với Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng và các phòng, đơn vị trực thuộc 

và các nhân có liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nội dung tại Kế 

hoạch; tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh 

tra, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư đảm bảo thời gian theo quy định (đồng thời 

gửi kèm theo các tài liệu minh chứng kết quả thực hiện). 

 2. Trưởng các Phòng, đơn vị trực thuộc và các cá nhân có liên quan phối 

hợp với Phòng Kế hoạch tổng hợp triển khai thực hiện các nội dung theo Kế 

hoạch. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các tập thể, cá 

nhân có liên quan kịp thời báo cáo lãnh đạo Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh (qua 

Phòng Kế hoạch tổng hợp) để chỉ đạo giải quyết, nhằm đảm bảo theo đúng tiến 

độ đề ra./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh; 

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, KHTH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Quốc Trung 
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